
O R D I N
 

nr. 141  din  01.08.2013
 

Monitorul Oficial nr.177-181/1223 din 16.08.2013

 
* * *

Abrogat: 06.04.2018
Ordinul Ministerului Economiei şi Infrastructurii nr.91 din 20.02.2018
 
În temeiul art.2 alin.(5) din Legea metrologiei nr.647-XIII din 17.11.1995 (Monitorul Oficial, nr.13, 

din 29.02.1996, art.124), cu modificările şi completările ulterioare, în scopul armonizării Sistemului 
Naţional de Metrologie cu practicile europene şi internaţionale, precum şi la recomandarea Preşedintelui 
Consiliului Naţional de Metrologie,

ORDON:
1. Anexa nr.2 (Componenţa nominală a Consiliului Naţional de Metrologie) la Ordinul nr.111 din 

26.06.2012 va avea următorul cuprins (se anexează).
2. A publica prezentul ordin pe pagina web a Ministerului Economiei şi în Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova.

 
VICEPRIM-MINISTRU,
MINISTRUL ECONOMIEI Valeriu LAZĂR

 
Chişinău, 1 august 2013.
Nr.141.
 

Anexa
la Ordinul nr.141 din 1 august 2013

 
COMPONENŢA NOMINALĂ

a Consiliului Naţional de Metrologie
(CNM)

 
Dumitru GODOROJA – viceministru al economiei (preşedinte al CNM);

Vitalie DRAGANCEA – director general al Institutului Naţional de Metrologie (vicepreşedinte al CNM);

Victoria PRISAC – şef Direcţie generală infrastructura calităţii

Adelaida ANDRIEŞ – consultant principal Direcţie metrologie (secretar responsabil al CNM);

Olga BADANOVA – şef Direcţie dezvoltare tehnologică şi competitivitate

Valeriu PANTEA – vicedirector, Ministerul Sănătăţii;

Gheorghe POPOVICI – doctor habilitat în tehnică. Academia de Ştiinţe a Moldovei;

Andrei PALII – specialist principal al Departamentului juridic ANRE;

Sergiu HAPCO – şef direcţie, Agenţia pentru protecţia consumatorilor;

Eugenia SPOIALĂ – director, Centrul Naţional de Acreditare;

Iulia CIUBARĂ – director INSM;

Rodica STURZA – administrator la Î.S. “Centrul Naţional de Verificare a Calităţii Producţiei Alcoolice”;

https://moldlex.md/lexact/61138
https://moldlex.md/lexact/7332
https://moldlex.md/lexact/42931
https://moldlex.md/lexact/42931


Andrei CHICIUC – conf. dr. ing. Universitatea Tehnică a Moldovei;

Denis STARUŞ – preşedinte, Centrul pentru Protecţia Drepturilor Consumatorilor;

Irina GUTNIC – membru, Asociaţia Patronală în Domeniul Conformităţii Produselor;

Iurie FRIPTULEAC – lector superior, Universitatea Tehnică a Moldovei;

Mihail GÎDEI – manager control energetic, Î.C.S. “RED UNION FENOSA” S.A.;

Ion ANIŢA – specialist principal – metrolog, Moldtelecom;

Nicolaie LAPTEDULCE – şef-adjunct, Agenţia “Apele Moldovei”;

Sergiu PULCINSCHI – şef secţie metrologie şi măsurare gaze, S.A. “Moldovagaz”.

 


